PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor Municipal do Município de Prado Ferreira

ATA DE REUNIÃO
22 de fevereiro de 2024

Página 1 de 6

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta 1

minutos, na sala de licitações nas dependências da Prefeitura Municipal de Prado Ferreira,  2

realizou-se a Reunião Técnica Final da Fase 3 (Diretrizes e Propostas) da Revisão do Plano 3

Diretor Municipal de Prado Ferreira. Estavam presentes nesta reunião os integrantes 4

apresentados na lista de presença (em anexo). A Reunião foi direcionada pelos membros da 5

equipe de consultoria do ITEDES, Alex da Cunha Molina (engenheiro ambiental e sanitarista) e 6

Catarina Maria Schauff Zanetti (arquiteta e urbanista), a reunião contou com os demais 7

participantes: Ronald Pirotto (Prefeitura Municipal - Setor de Obras Públicas), Antônio Carlos 8

Dias Salvador (Prefeitura Municipal - Setor de Administração), Wilson Herber Filho (Prefeitura 9

Municipal - Secretaria de Educação), Magna Regina de M. Gonzales Procópio (Prefeitura 10

Municipal - Coordenadora de Projetos), Guilherme Aparecido Kutani Pedrangelo  (Prefeitura 11

Municipal – Departamento de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente), Gabriel Galdino 12

de Souza (Prefeitura Municipal - Assistência Jurídica), Milene Cristina Lopes de Souza (Prefeitura 13

Municipal - Controle Interno), Mariana Fernandes Lopes Pinheiro (Prefeitura Municipal – 14

Assistência Social), Marília Gabriela Salgado Alves (Prefeitura Municipal - Secretaria da Saúde). 15

A reunião teve  como objetivo a finalização das discussões com a equipe técnica municipal 16

referente à Fase 3 – Diretrizes e Propostas da Revisão do Plano Diretor Municipal de Prado 17

Ferreira. O engenheiro ambiental e sanitarista da equipe de consultoria, Alex Molina, iniciou a 18

reunião recapitulando de forma breve os objetivos do Plano Diretor e as etapas que já foram 19

finalizadas. Posteriormente Alex explanou sobre os seguintes elementos: macrozoneamento, 20

zoneamento e sistema viário propostos para o Município de Prado Ferreira e as respectivas 21

metodologias utilizadas. Em seguida, a arquiteta e urbanista da equipe do ITEDES, Catarina, tirou 22

dúvidas sobre a planilha de propostas e diretrizes elaboradas pela equipe de consultoria, onde 23

consta também informações sobre o Plano de Ações e Investimentos – PAI, definiu-se que a 24

planilha será preenchida e conferida até o dia um de março de dois mil e vinte e quatro, e cada 25

eixo temático ficou de responsabilidade das seguintes pessoas: Economia - Antônio Carlos; 26

Ambiental – Guilherme; Ocupação territorial – Ronald; Mobilidade Urbana – Ronald; Saúde – 27

Marília; Educação – Wilson; Assistência Social – Mariana; Habitação – Magna; Cultura – Wilson; 28

Esporte e Lazer – Wilson; Institucional - Moacir, Magna, Antônio Carlos e Dr. Gabriel. Ficou 29

definido nessa reunião uma data prévia para a 3ª audiência, prevista para o dia 13 de março de 30

2024.  Nada mais havendo a se tratar eu, Alex da Cunha Molina, engenheiro ambiental e 31

sanitarista da equipe do ITEDES, lavrei a presente ata, cuja lista de presença segue anexada. 32

Anexo I: Lista de Presença

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor Municipal do Município de Prado Ferreira

ATA DE REUNIÃO
22 de fevereiro de 2024

Página 2 de 6

 33

Anexo II: Registros fotográficos da reunião:

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor Municipal do Município de Prado Ferreira

ATA DE REUNIÃO
22 de fevereiro de 2024

Página 3 de 6

 34

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor Municipal do Município de Prado Ferreira

ATA DE REUNIÃO
22 de fevereiro de 2024

Página 4 de 6

Anexo III: Mapas de Macrozoneamento, Zoneamento e Sistema Viários com as devidas

alterações realizadas na reunião técnica

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor Municipal do Município de Prado Ferreira

ATA DE REUNIÃO
22 de fevereiro de 2024

Página 5 de 6

PRADO FERREIRA
Revisão do Plano Diretor Municipal do Município de Prado Ferreira

ATA DE REUNIÃO
22 de fevereiro de 2024

Página 6 de 6

 35